
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-2016 20209

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 aprile 2016, n. 244
D.Lgs. 517/1999 - D.Lgs. 502/1992 - LR. 20/2015 s.m.i. - Designazione componente regionale in seno al 
Collegio Sindacale dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Ospedali Riuniti” di Foggia.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE:

Visto l’art. 4, co. 3 del D.Lgs. 517/1999, che disciplina i Collegi Sindacali delle Aziende Ospedaliero-Universi-
tarie prevedendo che “al Collegio sindacale si applicano le disposizioni dell’art. 3-ter del decreto legislativo 30 
dicembre 1992, n.502, e successive modificazioni” e che “il Collegio è composto da cinque membri designati 
uno dalla regione, uno dal Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica, uno dal Mini-
stro della sanità, uno dal Ministro dell’università e della ricerca scientifica e tecnologica e uno dall’università 
interessata”.
Visto l’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/92 s.m.i. come recentemente modificato dalla Legge n. 190/2014, che ha 
previsto la riduzione del numero dei componenti dei Collegi Sindacali delle Aziende Sanitarie, disponendo 
espressamente che il Collegio sindacale, che dura in carica tre anni, “è composto da tre membri, di cui uno 
designato dal presidente della giunta regionale, uno dal Ministro dell’economia e delle finanze e uno dal 
Ministro della salute”, ed ha previsto altresì che tali componenti del Collegio siano scelti tra gli iscritti nel 
Registro dei Revisori Legali di cui al D.Lgs. n. 39/2010, ovvero tra i funzionari del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze che abbiano esercitato per almeno tre anni le funzioni di revisori dei conti o di componenti dei 
collegi sindacali.
Vista la Legge Regionale n. 20 del 10/4/2015, con la quale la Regione Puglia ha recepito la riduzione del nu-
mero dei componenti dei Collegi Sindacali delle Aziende Sanitarie introdotta dalla citata normativa nazionale, 
prevedendo per le Aziende Ospedaliero-Universitarie, all’art. 1, co. 2, la seguente composizione: “i Collegi 
Sindacali delle Aziende Ospedaliero-Universitarie del Servizio Sanitario della Regione Puglia sono composti — 
a decorrere dal primo rinnovo successivo all’entrata in vigore della presente legge — da tre membri, dei quali 
uno designato dal Presidente della Regione Puglia, uno designato dal Ministro dell’Economia e delle Finanze, 
uno designato dall’Università interessata”.
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 263 del 24/4/2015 con il quale, ai sensi della pre-
detta normativa regionale, si è proceduto a designare il dott. Piervito Bianchi quale componente in rappre-
sentanza della Regione Puglia in seno al Collegio Sindacale dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Ospedali 
Riuniti” di Foggia, scaduto in data 8/2/2015.
Considerato che il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Ospedali Riuniti”, stante l’as-
senza della designazione del componente di competenza dell’Università degli Studi di Foggia, non ha potuto 
proceduto al rinnovo del Collegio Sindacale nella sua interezza e, conseguentemente, il Ministro dell’Econo-
mia e delle Finanze, ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. n. 123/2011, con D.M. n. 62370 del 4/8/2015 ha nominato 
il Collegio Sindacale straordinario della medesima Azienda Ospedaliero-Universitaria, che cesserà le proprie 
funzioni all’atto della nomina del nuovo Collegio Sindacale ordinario.
Vista la Legge Regionale n. 34 del 19/11/2015, con la quale — sulla scorta della questione di legittimità costi-
tuzionale sollevata dal Ministero della Salute in ragione della mancata previsione per i Collegi Sindacali delle 
Aziende Ospedaliero-Universitarie di un componente designato dal Ministero della Salute — si è proceduto 
alla modifica del citato art. 1, co. 2, della L.R. n. 20/2015 come di seguito: “I Collegi Sindacali delle Aziende 
Ospedaliero-Universitarie del S.S.R. sono composti, a decorrere dal primo rinnovo successivo all’entrata in 
vigore della presente legge, da tre membri, dei quali uno designato dal Presidente della Giunta Regionale 
d’intesa con l’Università interessata, uno designato dal Ministro dell’Economia e delle Finanze, uno designato 
dal Ministro della Salute”.
Visto altresì l’art. 28 della L.R. n. 4/2010 s.m.i., in base al quale i componenti dei Collegi sindacali delle Azien-
de ed Enti del Servizio Sanitario Regionale non possono essere rinominati o nominati per più di due mandati 
consecutivi.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-201620210

Considerato che il novellato disposto dell’art. 1, comma 2 della L.R. n. 20/2015 s.m.i., il quale prevede una 
designazione da parte del Presidente della Giunta Regionale “d’intesa con l’Università interessata”, non con-
sente di dare seguito alla designazione del componente regionale in seno al Collegio Sindacale dell’A.O.U. 
“Ospedali Riuniti” di Foggia di cui al citato D.P.G.R. n. 263 del 24/4/2015.
Vista la nota prot. n. A00-021-1363 dell’11/3/2016, con la quale il Presidente della Regione Puglia ha chiesto 
l’intesa del Rettore dell’Università degli Studi di Foggia sul nominativo del dott. Christian Favino, che risulta 
iscritto al n. 127798 del Registro dei Revisori Legali di cui al D.Lgs. n. 39/2010, quale componente del Collegio 
Sindacale dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Ospedali Riuniti” di Foggia.
Vista la nota prot. n. 9265-111/15 del 21/3/2016, con la quale il Rettore dell’Università degli Studi di Foggia 
ha espresso il suo consenso in merito alla designazione del dott. Christian Favino quale componente del pre-
detto Collegio Sindacale.

DECRETA

Art. 1 — Di revocare il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 263 del 24/4/2015 in ragione del no-
vellato disposto dell’art. 1, comma 2 della L.R. n. 20/2015 s.m.i., che introduce una designazione da parte del 
Presidente della Giunta Regionale d’intesa con l’Università interessata.

Art. 2 — Di designare, sulla base dell’intesa con l’Università degli Studi di Foggia, ai sensi dell’art. 3-ter del 
D.Lgs. 502/92 s.m.i. e dell’art. 1, co. 2, della L.R. n. 20/2015 s.m.i., quale componente regionale in seno al Col-
legio Sindacale dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Ospedali Riuniti” di Foggia” il dott. Christian Favino, 
che risulta iscritto al n. 127798 del Registro dei Revisori Legali di cui al D.Lgs. n. 39/2010.

Art. 3 — Il presente decreto non comporta oneri finanziari presenti e futuri a carico del Bilancio della Regione 
Puglia.

Art. 4 — Il presente Decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della L.R. n. 
13/1994.

Data a Bari, addì 27 APR. 2016
EMILIANO




